Дело № 5-202-01-402/2024
КОПИЯ
УИД: 26 МS 0002-01-2024-001323-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 апреля 2024 года                                                                 село Александровское
Мировой судья судебного участка № 2Александровского района Ставропольского края И.С. Мамаева,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Александровского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
Магомедова Зубаира Хайтмазовича, …
не привлекавшегося ранее к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения,
привлекаемого к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

          Магомедов З.Х. являясь должностным лицом - руководителем ООО «ЮГ-ТРАНС», ИНН 2601002292, КПП 260101001, 27.03.2023 в 00 часов 01 минут, находясь по адресу: с. 356302, Россия. Ставропольский край, Александровский р-н„ Александровское с, ул. Блинова, д. 2д, не предоставил декларацию по налогу на имущество за 2022 года, фактичекски сведения представлены 10.07.2023г.
          В судебное заседание Магомедов З.Х. не явился, надлежащим образом, посредством судебной повестки, извещен о времени и месте слушания дела.
Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте рассмотрения дела. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.

 При рассмотрении дела об административном правонарушении следует исходить из того, что извещение лица, привлекаемого к административной ответственности, производится по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступало ходатайств об отложении рассмотрения дела либо если таковое оставлено без удовлетворения.

При этом нахожу, что само по себе неполучение заявителем судебного извещения, направляемого по адресу, указанному в протоколе, не является доказательством ненадлежащего извещения лица, а свидетельствует о злоупотреблении правом.

  При таких обстоятельствах, мировой судья, приняв необходимые меры по надлежащему извещению Магомедова З.Х.. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, приходит к выводу о рассмотрении дела в его отсутствие, что согласуется с требованиями части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Выслушав Магомедова З.Х., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему:

 Административная ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ наступает за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В соответствии со п. 1 ст. 379 НК РФ налоговым периодом по налогу на имущество организаций признается календарный год.
В соответствии с п. 1 ст. 383 НК РФ налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В соответствии с п. 3 ст. 386 НК РФ налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом, т.е. налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2022 год ООО «ЮГТРАНС» обязано было представить не позднее 27.03.2023
(в соответствии с и. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день), фактически данная декларация представлена 10.07.2023, т.е. несвоевременно.
Факт совершения Магомедовым З.Х. административного правонарушения подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 2-4), уведомлением (л.д. 6); копия налоговой декларации (л.д.7-8); квитанцией о приеме налоговой декларации (л.д. 9); сведениями из ЕГРЮЛ (л.д. 14-15).
Оценив изложенные доказательства, которые получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья пришел к убеждению, что вина Магомедова З.Х. доказана и квалифицирует его действия по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

  В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающем ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, учитывая полное признание вины, судья считает целесообразным назначить административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - Магомедова Зубаира Хайтмазовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

   Копию постановления направить начальнику Межрайонной ИФНС России № 5 по Волгоградской области и Магомедову З.Х., для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Александровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                            И.С. Мамаева